ipsum sursum ipso dextro secundum generationem. Et libro *De partibus ad localem motum utilibus*, capite 4. ita: ἀρχὴ δὲ τὸ ἄνω³ *principium vero sursum.* Esse vero has omnes distantias non solum in animalibus, sed etiam plantis et universo et perfectis denique corporibus omnibus tradidit, sic eodem 2. *De coelo:*⁴ *Has vero distantias consonum rationi est inesse corporibus perfectis omnes.* Cumque has omnes universum sua sententia obtineat, 1. capite libri 2. *De elementis* tacite increpavit Platonem, qui negaret in *Timaeo* sursum ac deorsum quicquam esse in universo:⁵ *Absurdum enim est non putare esse aliquid in coelo, hoc sursum, aliud deorsum, quemadmodum quidam autemant.* Hasce reprehensiones discutiamus.

Pythagorei in syzygia illa, quam ipse 1. *Metaphysico*, capite 5. affert, dextrum et sinistrum cum reliquis ibi numeratis pro principiis statuerant, sua quadam de more eius scholae recondita sententia philosophati. Quae quidem ibi non sunt posita pro corporum principiis, sed rerum omnium cum caeteris coniugibus. Quod Aristoteles forte torsit in aliam sententiam de more scilicet suo, qua quidem in re non est admodum laudandus. At minus certe hac in alia, quando veluti sui oblitus scribit Pythagoreos duas alias etiam de sex distantiis novisse, eodemmet illo capite:⁶ *Nos vero deorsum et in sinistris contrario modo, quam ut Pythagorei dicunt, illi enim nos sursum faciunt et in dextra parte, illos vero deorsum et in sinistra.* Quae sane verba Pythagoreos non duas tantum distantias in universo constituisse contra priorem Aristotelis assertionem ostendunt, sed quatuor: et contradictionem in Aristotelis verbis, quam nullae salvantium salvent salvationes, et praeterea eius non satis saepe consideratam antiquos arguendi cupiditatem declarant.

³ [ARIST. IA 705b.2]

⁴ ταύτας γὰρ τὰς διαστάσεις εὔλογον ὑπάρχειν τοῖς σώμασι τοῖς τελείοις πάσας. [ARIST. Cael. 284b.23–24]

⁵ Ἀτοπον γὰρ τὸ μὴ νομίζειν εἶναί τι ἐν τῷ οὐρανῷ τὸ μὲν ἄνω τὸ δὲ κάτω, καθάπερ τινὲς ἀξιοῦσιν. [ARIST. Cael. 308a.17–18]

⁶ ἡμεῖς δ' ἐν τῷ κάτω καὶ πρὸς τοῖς ἀριστεροῖς, ἐναντίως ἡ ὡς οἱ Πυθαγόρειοι λέγουσιν· ἐκεῖνοι γὰρ ἡμᾶς ἄνω ποιοῦσι καὶ ἐν τῷ δεξιῷ μέρει, τοὺς δ' ἐκεῖ κάτω καὶ ἐν τῷ ἀριστερῷ. [ARIST. Cael. 285b.24–27]

prema nastanku.« I u knjizi *O dijelovima* [471] korisnima za mjesno kretanje² u 4. poglavlju ovako <piše>: ἀρχὴ δὲ τὸ ἄνω. – »počelo je pak gore.« Da svi ti smjerovi nisu samo u životinjama, nego također u biljkama i u sveukupnosti i konačno u svim savršenim tijelima, iznio je u istom 2. poglavlju *O nebu* ovako: »Sukladno je razumu da su svi ti smjerovi u savršenim tijelima.« Budući da ih sve, po njegovom mišljenju, sadrži sveukupnost u 1. poglavlju 2. knjige *O elementima* prešutno³ je kudio Platona koji je u *Timeju* nijekao da su *gore* i *dolje* bilo što u sveukupnosti. »Besmisleno je, naime, ne misliti da je u nebu jedno *gore*, drugo *dolje*, kao što neki misle.« Raspravimo ta pobijanja. 5 10

Pitagorovci u onoj *sizigiji* koju sâm donosi u 1. knjizi *Metafizike* u 5. poglavlju postavili su desno i lijevo s ostalim tamo nabrojenim kao počela, filozofirajući nekim svojim sakrivenim mišljenjem na način Pitagorine škole. To tamo nije postavljeno kao počela tijela, nego svih stvari s ostalim parovima⁴. To je možda Aristotel izvrnuo u drugu misao, na svoj način, u kojoj ga stvari ne treba baš hvaliti. A sigurno još manje u onoj drugoj kada, kao da je zaboravio, piše u istom onom poglavlju da su pitagorovci poznavali također i dva druga od šest smjerova: »Mi <smo> pak *dolje* i *lijevo*, na način suprotan od onoga kako pitagorovci kažu: oni, naime, čine da smo mi *gore* i na *desnoj* strani, a oni pak *dolje* i na *lijevoj*.« Te riječi pokazuju da pitagorovci nisu uspostavili samo dva smjera u sveukupnosti, suprotno prethodnoj Aristotelovoj tvrdnji, nego četiri i jasno pokazuju proturječnost u Aristotelovim riječima koje neće spasiti nikakva spašavanja spasitelja i osim toga njegovu često nedovoljno uočenu želju za pobijanjem starih. 15 20 25

² Knjiga se sada zove: ΠΕΡΙ ΠΟΡΕΙΑΣ ΖΩΙΩΝ.

³ Tj. bez navođenja Platonova imena.

⁴ *Coniunx* i *coniux* je Petrićev prijevod za συζυγία.

Non duae ergo, ut accusantur, sunt a Pythagoreis positae distantiae, sed quatuor: dextrum, sinistrum, sursum, deorsum et nisi omnino caecos eos omnes fuisse credamus, saltem in se ipsis ante et retro verisimile est agnovisse. Quae igitur haec tanti 5 viri contra tantos viros puerilis argutatio? Aient sui: at contrario modo Pythagorei quam Aristoteles in universo quatuor distancias collocarunt. Quid vero tum? An hoc piaculum est?

Eia ergo, in medium proferamus quam recte eas Aristoteles statuerit expendamusque utrorum melior sensibus rationique 10 consonantior sit collocatio, neque enim minima haec est philosophicarum speculationum.

Duae sunt hae pugnantes inter se sententiae. Pythagorei nos, qui ad arctoum polum habitamus, sursum et ad dextrum latus dicunt esse, eos vero qui ad antarcticum, deorsum et ad sinistrum. 15 Aristoteles contra nos deorsum esse et a sinistris, illos vero sursum et a dextris respectu primi orbis, nam ad planetarum orbes concedit Aristoteles eiusdem capitinis fine nos sursum et in dextris, illos deorsum et in sinistris, utriusque Aristotelicae sententiae haec sunt verba. Prioris quidem illius haec:⁷ *Clarum itaque quod non apparet polus est sursum et ii, qui ibi habitant, in superno sunt hemysphaerio et in dextris, nos vero in inferiore et in sinistris.* Secundae 20 vero sententiae haec alia sunt scripta:⁸ *Sed in secunda circumlatione veluti planetarum nos quidem in superis et in dextris sumus, illi vero in inferis et in sinistris.* Utra vero harum verior sit ac melior sententia, non nisi ex harum distantiarum principiis percipi potest. Ea principia Aristoteles posuit, ea itaque in manus sumamus.